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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem decentralizovaných,

čistě digitálních měn – kryptoměn. Teoretická část popisuje kryp-

toměny od jejich historie a vlastností, až po problematiku jejich

využití v praxi. Praktická část je věnována kvalitativnímu šetření

mezi uživateli kryptoměn a praktickému využití kryptoměn jako al-

ternativního platidla.
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Abstract

The diploma thesis is focused on booming topic of decentralized,

purely digital currencies – cryptocurrencies. Theoretical part de-

scribes cryptocurrencies from its history and characteristics to

the practical application issues. The practical part is devoted to

qualitative survey with cryptocurrency users and cryptocurrency

practical use as the alternative method of payment.

Key words

Cryptocurrencies, Fiat Money, Bitcoin, Litecoin, Cryptocurren-

cy payment

Obsah

Úvod ............................................................ 5

1 PENÍZE ....................................................... 7

1.1 Definice peněz ........................................... 7

1.1.1 Komoditní peníze ....................................... 8

1.1.2 Fiat peníze ............................................ 8

1.1.3 Kryptoměny ............................................. 9

1.2 Funkce peněz ............................................ 10

1.2.1 Prostředek směny ...................................... 10

1.2.2 Zúčtovací jednotka .................................... 10

1.2.3 Uchovatel hodnoty ..................................... 10

1.3 Forma peněz ............................................. 11

1.3.1 Hotovostní forma peněz ................................ 11

1.3.2 Bezhotovostní forma peněz ............................. 11

2 KRYPTOMĚNY .................................................. 13

2.1 Historie krypto peněz a kryptoměn ....................... 13

2.1.1 DigiCash .............................................. 13

2.1.2 Hashcash .............................................. 14

2.1.3 B-money ............................................... 14

2.1.4 E-gold ................................................ 14

2.1.5 Liberty Dollar ........................................ 15

2.1.6 Historie Bitcoinu ..................................... 15

2.1.7 Historický vývoj ceny Bitcoinu ........................ 21

2.2 Kryptografie ............................................ 21

2.3 Těžba ................................................... 21

2.4 Blockchain .............................................. 22

2.4.1 Blockchainový souhlasný mechanismus ................... 23

2.4.2 Double spending problem ............................... 24

2.4.3 Hash .................................................. 24

2.5 Výčet vybraných kryptoměn ............................... 25

2.5.1 Bitcoin ............................................... 25

2.5.2 Litecoin .............................................. 26

2.5.3 Monero ................................................ 27

2.6 Uživatelské pohledy na kryptoměny ....................... 28

2.6.1 Plátce platby ......................................... 29

2.6.2 Příjemce platby ....................................... 29

2.7 Užívání kryptoměn v praxi ............................... 31

2.7.1 Pořízení peněženky .................................... 32

2.7.2 Nákup kryptoměn ....................................... 33

2.7.3 Jak kryptoměny ochránit ............................... 36

3 Virtuální měny a sport ...................................... 39

3.1 Jak blockchain a jeho aplikace může pomoci růstu

sportovního průmyslu .......................................... 39

3.1.1 Jak může blockchain a jeho aplikace pomoci udržovat

vztahy mezi kluby a jejich členy ............................ 39

3.1.2 Využívání kryptoměn sportovními týmy .................. 40

3.1.3 „Krypto - reklamy“ ve sportu .......................... 41

3.1.4 Průnik kryptoměn do sportu ............................ 42

4 METODIKA A DATA ............................................. 44

5 VLASTNÍ POZOROVÁNÍ .......................................... 45

5.1 Kde je možné kryptoměnou zaplatit ....................... 45

5.1.1 Paralelní Polis ....................................... 46

5.1.2 Ostatní kavárny přijímací kryptoměny .................. 46

5.2 Pořízení mobilní peněženky .............................. 47

5.3 Nákup kryptoměn ......................................... 49

5.4 Platba kryptoměnou ...................................... 50

6 VÝSLEDKY KVALITATIVNÍHO ŠETŘENÍ ............................. 52

6.1 Shrnutí výsledků kvalitativního šetření ................. 61

7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ......................................... 63

Závěr .......................................................... 65

Seznam použité literatury ...................................... 66

Seznam použitých internetových zdrojů: ......................... 67

Seznam obrázků ................................................. 70

Seznam tabulek ................................................. 70

Seznam grafů ................................................... 70

Seznam příloh .................................................. 70

Seznam použitých zkratek ....................................... 71

 5

Úvod

Dnešní doba je rychlejší než kdy předtím a ve vyspělých zemích si

lidé zvykají, že mohou být v kontaktu s kýmkoli na druhé straně

zeměkoule během vteřiny. Tento styl života a zvyšující se nároky

populace se bezesporu promítají také do oblasti ekonomie. V sou-

časné době u sebe velká část moderní populace již nenosí hotovost,

ale je zvyklá platit pomocí karty či mobilního zařízení, které nám

umožní přeposlat v podobě nul a jedniček naše peníze, které jsme

ani nikdy předtím neviděli, někomu jinému. Dalším faktorem je, že

ačkoliv se podoba peněž i názory na jejich ekonomickou povahu

v průběhu času měnily, nemůžeme popřít, že vždy hrály a stále hra-

jí v životě lidstva velmi podstatnou roli.

Tyto zmiňované faktory, tedy možnost komunikace na obrovské vzdá-

lenosti takřka bez časové prodlevy a rozsáhlá digitalizace většiny

oblastí našeho života, včetně toho ekonomického, daly prostor pro

vznik nové formy peněz – kryptoměn. Zkoumání kryptoměn a možností

jejich využití ve spotřebitelském životě, je hlavním cílem této

diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části je představena historie kryptoměn,

jsou popsány jednotlivé vlastnosti kryptoměnových systémů (včetně

těch technických) a přiblížena problematika praktického využití

kryptoměn. V praktické části jsou s využitím poznatků z části teo-

retické zkoumány možnosti využití kryptoměn v praxi ve smyslu je-

jich využitelnosti jako náhrady tradičních peněz. Závěr práce poté

patří návrhům a doporučením, jak s kryptoměnami ve formě platidla

nakládat.

Diplomová práce by měla sloužit jako základní zdroj informací oso-

bám, které se chtějí zabývat kryptoměnami a možnostmi jejich vyu-

žití jako alternativního platidla.
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1 PENÍZE

Pro lepší pochopení problematiky kryptoměn a toho, jak mohou být

alternací k fiat měnám, je důležité si nejprve představit peníze

z ekonomického hlediska, rozdělit si je do jednotlivých kategorií

– komoditní peníze, fiat peníze a kryptoměny a tyto kategorie de-

finovat.

Touto problematikou je třeba se také zabývat, jelikož dle studie

Světového ekonomického fóra (WEF) a poradenské společnosti De-

loitte jsou právě finanční instituce tou oblastí, která projde

nejradikálnějšími změnami v důsledku rozšiřování umělé inteligen-

ce. (Štědroň, 2019, s. 147)

1.1 Definice peněz

Máme-li definovat peníze co nejpřesněji, je nejprve nutné si vyme-

zit definiční oblast, kterou se budeme zabývat v této diplomové

práci, nebude-li stanoveno jinak. Na peníze bude pohlíženo

z ekonomického hlediska, nikoliv toho právnického.

Do podoby, která je nám známa nyní, se peníze vyvíjely několik ti-

síc let. Jak uvádí White (1999, s. 2) idea peněz existovala již

dávno předtím, než peníze samotné, ovšem nešlo o laboratorní vý-

zkum či rozhodnutí jedné osoby nýbrž o společenskou dohodu, která

danému statku dala onu hodnotu.

Pojem peníze definovala řada ekonomů, jejichž pohledy využijeme

k co nejpřesnější interpretaci:

Dle Mankiwa (1999, s. 572) peníze jsou: „Soubor aktiv v ekonomice,

jež lidé pravidelně používají k nákupu zboží a služeb od ostatních

lidí.“

Další definice peněz říká: „Peníze jsou jakékoli aktivum nebo ově-

řitelný záznam, který je všeobecně přijímán jako platba za zboží a

služby nebo splácení dluhů v určité zemi nebo sociálně-ekonomickém

kontextu.“ (Mishkin, 2015, s. 44)
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1.1.1 Komoditní peníze

Komoditní peníze jsou první používanou formou peněz. Jednalo se o

důsledek vylepšení obchodu a začátek jejich používání nebyl pláno-

ván dopředu. (White, 1999, s. 3)

Komoditní peníze jsou založeny na podstatě, že mají vnitřní hodno-

tu, což znamená, že mají samy o sobě cenu a kromě využití ve formě

platidla, mohou sloužit také jako komodita. V pozdější fázi exis-

[…]


pravděpodobně kryptoměny využívány především mladší a střední ge-

nerací, ovšem ani starší generace občanů, která se o nové techno-

logie alespoň základním způsobem zajímá, nemusí mít z využívání

kryptoměn strach.

Zájemcům o problematiku kryptoměn, ať již z řad začátečníků či po-

kročilých uživatelů, bych doporučila návštěvu Paralelní Polis

v Holešovicích. Tam si lze nejen vyzkoušet nákup kryptoměn v ban-

komatu a platbu kryptoměnou v jediné kavárně v České republice

přijímající platby výhradně v kryptoměnách, ale také se lze zú-

častnit některé ze zajímavých přednášek či workshopů o kryptomě-

nách a tématech s nimi spojených.

S ohledem na výše uvedené poznatky a informace nabité v odborné

literatuře bych čtenářům doporučila se problematikou kryptoměn za-

bývat. Je totiž velmi pravděpodobné, že budou mít v budoucnosti

(vzhledem k rychlosti vývoje jejich i ostatních moderních techno-

logií) značné využití.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na téma „Kryptoměny a možnosti jejich

využití v praxi“. Cílem této diplomové práce bylo zmapování a vy-

hodnocení praktických možností využití kryptoměn ve vybraných ka-

várnách v Praze.

Teoretická část diplomové práce je opřena o poznatky z odborné li-

teratury a odborných internetových zdrojů. První část se zabývá

vymezením pojmu peněz a kryptoměn z ekonomického (nikoliv právnic-

kého) hlediska, aby bylo možné jejich srovnání při snaze hledat

možnosti využití kryptoměn jako alternativního platidla. V další

části jsou podrobněji představeny samotné kryptoměny od jejich

historie, základních definičních znaků a principů a uživatelských

pohledů na kryptoměny. Zároveň jsou podrobněji představeny tři

uživatelsky více rozšířené kryptoměny a teoreticky popsány kroky,

které předchází užívání kryptoměn v praxi. Poslední kapitola teo-

retické části je věnována využití kryptoměn ve sportu. Tato kapi-

tola byla zařazena, aby čtenářům bylo přiblíženo další odvětví,

kde k využití kryptoměn a jejich základních principů dochází. Je-

likož jsou kryptoměny rozsáhlé a neustále se vyvíjející téma, může

tato diplomová práce sloužit pouze jako zdroj základních informa-

cí.

Praktická část diplomové práce měla za cíl analyzovat možnosti vy-

užití kryptoměn jako alternativního platidla, konkrétně se zaměře-

ním na kavárny v Praze. Nejprve byly představeny poznatky o užívá-

ní kryptoměn v praxi na základě vlastního pozorování. Následně by-

lo provedeno kvalitativní šetření ve formě dotazníků pro získání

více informací a pohledů na kryptoměny mezi osobami, které se tou-

to problematikou aktivně zabývají.

Závěrečná kapitola diplomové práce je věnována návrhům a doporuče-

ním pro čtenáře, kteří by se chtěli zabývat kryptoměnami a mož-

nostmi jejich využití jako alternativním způsobem platby. Návrhy a

doporučení byly zpracovány na základě šetření v praktické části

diplomové práce, s přihlédnutím k informacím a poznatkům nabitým

z odborných zdrojů.
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Příloha 1: Otázky kvalitativního dotazníkového šetření

Dobrý den,

mé jméno je Marie Bradová a jsem studentkou 2. ročníku magister-

ského studia Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. Tímto

bys Vás ráda požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který

bude sloužit jako podklad ke zpracování mé diplomové práce na téma

"Kryptoměny a možnosti jejich využití v praxi".

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1) Jméno:

2) Pohlaví*

a. Muž

b. Žena

c. Nechci specifikovat

3) Věk*

a. Méně než 18 let

b. 18 – 29 let

c. 30 – 45 let

d. 46 – 60 let

e. Více než 60 let

4) Nejvyšší dosažené vzdělání*

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

5) Jak dlouho jste uživatelem/uživatelkou kryptoměn?*

6) Které konkrétní druhy kryptoměn používáte?*

7) Zajímáte se o fungování kryptoměn více? Pokud ano, co Vás k

tomu vede? Nebo jste pouze uživatelem (kryptoměny využíváte

pouze k nákupu/prodeji zboží)?*

8) Kde všude využíváte kryptoměny k platbě? (možnost zaškrtnout

více odpovědí)*

a. Kamenné obchody
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b. Internetové obchody

c. Restaurace + kavárny

d. Jiná.................

9) Vyhledáváte cíleně místa/obchody, které umožňují platbu kryp-

toměnou?*

a. Ano

b. Ne

c. Ne, ovšem je-li možnost platby kryptoměnou, využiji ji

10) Navštěvujete pravidelně nějakou restauraci/kavárnu, kde

využíváte platbu kryptoměnou? Pokud ano, prosím konkretizuj-

te.*

11) V čem spatřujete hlavní výhody pro uživatele krypto-

měn?*

12) V čem spatřujete hlavní nevýhody pro uživatele krypto-

měn?*

13) Jak vnímáte situaci akceptace kryptoměn v českém pro-

středí?*

14) Jste schopný/á definovat profil uživatele kryptoměn?*

15) Jaký je Váš názor na budoucnost kryptoměn?*

a. Měny s nuceným oběhem a kryptoměny budou existovat sou-

běžně

b. Kryptoměny nahradí měny s nuceným oběhem

c. Kryptoměny zaniknou

d. Jiná................

16) Volná poznámka k tématu

* Povinná otázka
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje
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literatury.
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