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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kryptoměny a možnosti jejich využití v praxi

Jméno autora: Marie Bradová

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. Ekonomických studií
Oponent práce: Robin Maialeh
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Víceméně splněné, ovšem cíl a samotný přínos jsou diskutabilní. Práce jistě neposlouží jako „základní zdroj
informací osobám, které se chtějí zabývat kryptoměnami“, neboť takové zdroje už existují.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zcela nepřínosné dotazníkové šetření.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce se věnuje spíše praktické rovině užívání kryptoměn, odbornost je tedy zákonitě nízká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Viz komentář níže.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část obligátně obsahuje nezpracované přepisy z jiných zdrojů, které nejsou nijak závažněji vztaženy
k definovanému cíli práce. Úvod do problematiky toho, co jsou peníze a jejich funkce, považuji (zejména u
diplomové práce!) za zcela zbytečný, některé knižní zdroje jsou na hranici pochybnosti i v ranku popularizační
literatury. Podkapitoly jsou nevyvážené, většina z nich obsahuje zcela nesmyslně jeden krátký odstavec, naproti
tomu „Historie Bitcoinu“ je několika stránkový přepis z knihy Skalický a Stroukal. Praktická část obsahuje
dotazníkové šetření, neúměrná část z něj je věnována monetárnímu „filosofování“ jednoho z respondentů.
Výhody používání kryptoměn, stejně jako valná část ostatních zjištění, které v práci vycházejí z dojmů oněch
uživatelů, lze považovat za zcela nepodstatné. Mohu bez vážnějšího zamyšlení namítnout, že dostatečnou
anonymitu poskytuje i hotovost, rychlost, jednoduchost a kontrola vlastních financí jsou pak standardem běžného
bezkontaktního platebního styku. Práce kromě dojmů oněch 15 respondentů a pozvání do Paralelní polis bohužel
nepřináší nic nového. Komisi přenechávám rozhodnutí o přínosu takové práce. Předloženou závěrečnou práci
hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázka č. 1

1. Jaká je dle autorky přidaná hodnoty této práce, která z dominantní části sestává z nekriticky zpracované
rešerše a dotazníku? Jaká je nejzávažnější informace plynoucí z provedeného šetření?
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